
 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar 

CCTA 
Campus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 2012 
Nº 04 a Nº 20 

 

 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: Thompson Fernandes Mariz 
Vice-Reitor: José Edilson de Amorim 

 
Diretor do CCTA: Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

Vice-Diretor: Lauter Silva Souto 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Maria das Graças Ferreira Silva 
 

Tiragem: 100 exemplares 

Publicado em 03 de abril de 2012 
 
 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2012  No  02                                        Pombal – Paraíba 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2012                                                                N0 02 / pag  
 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2012  No  02                                        Pombal – Paraíba 
 

2 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 004/2012, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2012 

O DIRETOR EM EXERCÍCO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 

Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 

desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, e com base no 

Edital do CCTA nº 015/2011, de 16 de novembro de 2011, referente ao concurso público de provas e 

títulos destinado a selecionar candidatos para o provimento de 01 (uma) vaga na carreira do Magistério 

Superior, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, e observando o disposto na Portaria nº. 

22, de 30/04/2007, do Ministério da Educação e Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 

publicada no DOU de 02/05/2007, alterada pela Portaria MP/MEC nº. 224, de 23/07/2007, publicada no 

DOU de 24/07/2007, e pela Portaria Normativa Interministerial MP/MEC nº. 8, de 26/08/2008, publicada no 

DOU de 27/08/2008 e no Decreto nº. 6.944, de 21/08/2009, da Presidência da República, publicado no 

DOU de 24/08/2009, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos: Profa. Dra. Fernanda Fernandes de Melo 

Lopes, (UFCG), Prof. Dr. Camilo Allyson Simões de Farias, (UFCG) Titular; Prof. Dr. Nildo da Silva 

Dias, (UFERSA), Titular; Prof. Dr. Manoel Moisés Ferreira de Queiroz, (UFCG), Suplente; Prof. Dr. 

José Pinheiro Lopes Neto, (UFCG), Suplente; Profa. Dra. Marcilene Vieira da Nóbrega, (UFERSA), 

Suplente, para, sob a presidência da primeira, comporem a banca examinadora do concurso público de 

provas e títulos destinado a selecionar candidatos para o provimento de uma vaga na carreira do 

Magistério Superior – Área de Conhecimento objeto do Concurso: Engenharia rural: Desenho técnico; 

Fotogrametria e Fotointerpretação; e Geoprocessamento, no período de 06 a 09 de fevereiro de 2012. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 005/2012, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2012 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Autorizar o servidor Neio Mekiley Santana, Matrícula SIAPE nº 1620192, Sub-Prefeito 
Universitário lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, Campus Pombal/UFCG, 
portador da Carteira de Habilitação nº 937575596, Categoria B, CPF: 753.760.324-34 a dirigir Veículo 
Oficial, em deslocamentos diversos a serviços deste Centro, de acordo com o Art. 1º da Lei nº 9.327 de 09 
de dezembro de 2006. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura, com validade de um ano. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 006/2012, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar os Professores Francisco Hevilásio Freire Pereira, Mat. SIAPE: 1680662; Josinaldo 
Lopes de Araújo, Mat. SIAPE: 1647292; e, Rui Sales Júnior, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a comissão de avaliação do processo seletivo 2012 do Programa de Pós-Graduação em 
Horticultura Tropical, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, desta 
UFCG.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2012                                                                N0 02 / pag  
 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2012  No  02                                        Pombal – Paraíba 
 

3 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 007/2012, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2012 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar os Professores Camilo Allyson Simões de Farias, Mat. SIAPE 1743558; Manoel 
Moisés Ferreira de Queiroz, Mat. SIAPE 1647351; Érica Cristine Medeiros Nobre Machado, Mat. 
SIAPE 1652839, e Paulo Xavier Pamplona, Mat. SIAPE nº 1555623, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão Responsável pela elaboração do projeto para a criação do Curso de Arquitetura, 
deste Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, devendo o projeto ser enviado a Direção do 
CCTA no prazo de 60 (trinta) dias.   
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 008/2012, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Destituir, a pedido, o professor o José Pinheiro Lopes Neto, Mat. SIAPE: 1544318, da Comissão 
para Avaliação de Estágio Probatório, da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias – UAGRA, do CCTA, 
Campus Pombal, desta UFCG. 
Art. 2º - Designar o professor Patrício Borges Maracajá, Mat. SIAPE: 1228260, para participar, como 
membro titular, em substituição professor José Pinheiro Lopes Neto, Mat. SIAPE: 1544318, da Comissão 
para Avaliação de Estágio Probatório, da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias – UAGRA, do CCTA, 
Campus Pombal, desta UFCG. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 009/2012, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Destituir, a pedido, o professor José Pinheiro Lopes Neto, Mat. SIAPE nº 1544139, Regime de 
Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, da função de Assessor de 
Planejamento, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, Campus Pombal, desta UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 010/2012, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar, o professor Francisco Hevilásio Freire Pereira, mat. SIAPE: 1680662, Regime de 
Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a função de Assessor de 
Planejamento, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar, Campus Pombal, desta UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 
 
 

 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2012                                                                N0 02 / pag  
 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2012  No  02                                        Pombal – Paraíba 
 

4 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 011/2012, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Destituir, a pedido, o professor José Pinheiro Lopes Neto, Mat. SIAPE nº 1544139, Regime de 
Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, da função de Coordenador do 
Laboratório de Construções Rurais, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus 
Pombal, desta UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 012/2012, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2012 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a professora Fernanda Fernandes de Melo Lopes, Mat. SIAPE: 1771609, Regime de 
Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a função de Coordenadora do 
Laboratório de Construções Rurais, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus 
Pombal, desta UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 013/2012, DE 08 DE MARÇO DE 2012 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Destituir, a pedido, o professor Antonio Vitor Machado; Matrícula SIAPE: 1647233, Regime de 
Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, da função de presidente da 
Comissão Responsável pela elaboração do projeto para a criação do Curso de Engenharia Química na 
Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Alimentos - UATA, deste Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar/UFCG. 
Art. 2º - Designar a professora Alfredina dos Santos Araújo, Mat. SIAPE nº 1639688; para assumir a 
presidência da Comissão Responsável pela elaboração do projeto para a criação do Curso de Engenharia 
Química na Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Alimentos – UATA/CCTA/UFCG, ainda 
composta pelos membros professora Gerla Castelo Branco, Mat. SIAPE nº 1474171; e professor José 
Etimógenes Duarte Vieira Segundo, todos pertencentes ao quadro permanente de pessoal desta 
Universidade. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 014/2012, DE 08 DE MARÇO DE 2012 
 
O DIRETOR EM EXERCÍCO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, e com base no 
Edital do CCTA nº 017/2011, de 26 de dezembro de 2011, referente ao concurso público de provas e 
títulos destinado a selecionar candidatos para o provimento de 01 (uma) vaga na carreira do Magistério 
Superior, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, e observando o disposto na Portaria nº. 
22, de 30/04/2007, do Ministério da Educação e Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 
publicada no DOU de 02/05/2007, alterada pela Portaria MP/MEC nº. 224, de 23/07/2007, publicada no 
DOU de 24/07/2007, e pela Portaria Normativa Interministerial MP/MEC nº. 8, de 26/08/2008, publicada no 
DOU de 27/08/2008 e no Decreto nº. 6.944, de 21/08/2009, da Presidência da República, publicado no 
DOU de 24/08/2009, RESOLVE: 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2012                                                                N0 02 / pag  
 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2012  No  02                                        Pombal – Paraíba 
 

5 

Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos: Prof. Dr. Valmir Cristiano Marques de 
Arruda, (UFCG), Prof. Dr. Camilo Allyson Simões de Farias, (UFCG) Titular; Prof. Dr. Ronaldo 
Faustino da Silva, (IFPE), Titular; Prof. Dr. Manoel Moisés Ferreira de Queiroz, (UFCG), Suplente; 
Prof. Dr. José Cleidimário Araújo Leite, (UFCG), Suplente; Prof. Dr. Vicente de Paula Silva, (UFPE), 
Suplente, para, sob a presidência do primeiro, comporem a banca examinadora do concurso público de 
provas e títulos destinado a selecionar candidatos para o provimento de uma vaga na carreira do 
Magistério Superior – Área de Conhecimento objeto do Concurso: Topografia e Saneamento Ambiental, no 
período de 05 a 08 de março de 2012. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 015/2012, DE 16 DE MARÇO DE 2012 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Destituir o servidor Décio Carvalho Lima, CPF nº 860.434.715-15, Regime de Trabalho T-40, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar – CCTA, da função de Responsável pela Divisão de Diárias e Passagens - Titular da 
UASG 158301 - CCTA/UFCG. 
Art. 2º - Designar o servidor Leonardo da Silva Araújo, CPF nº 051.469.744-03, ocupante do cargo de 
Assistente em administração, lotado no Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para 
exercer a função de Responsável pela Divisão de Diárias e Passagens - Titular da UASG 158301 - 
CCTA/UFCG. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 016/2012, DE 23 DE MARÇO DE 2012 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Destituir a servidora Lucineide Figueiredo de Sousa, Mat. SIAPE 1493350,  assistente em 
administração, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, da 
função de secretária do Curso de Mestrado em Sistemas Agroindustriais, do Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, desta UFCG. 
Art. 2º - Designar o servidor Leonardo da Silva Araújo, Mat. SIAPE 1626795, assistente em 
administração, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a 
função de secretário do Curso de Mestrado em Sistemas Agroindustriais, do Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, desta UFCG. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 017/2012, DE 23 DE MARÇO DE 2012 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Destituir os Professores Caciana Cavalcanti Costa, Mat. SIAPE 1543981; e Josinaldo Lopes de 
Araújo, Mat. SIAPE: 1647292; do Colegiado do Curso de Mestrado em Sistemas Agroindustriais, do 
Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, desta UFCG.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2012                                                                N0 02 / pag  
 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2012  No  02                                        Pombal – Paraíba 
 

6 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 018/2012, DE 23 DE MARÇO DE 2012 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar os Professores Manoel Moisés Ferreira de Queiroz, Mat. SIAPE 1647351; Reginaldo 
Gomes Nobre, Mat. SIAPE: 1743293, Titular; Patrício Borges Maracajá, Mat. SIAPE: 1228260, Titular; 
Camilo Allyson Simões de Farias, Mat. SIAPE: 1743558, Titular; Franciscleudo Bezerra da Costa, Mat. 
SIAPE: 1770480, Titular; Adriana Silva Lima, Mat. SIAPE: 1629078, Suplente; Roberto Cleiton 
Fernandes de Queiroga, Mat. SIAPE: 1582807, Suplente; Adriana Ferreira dos Santos, Mat. SIAPE: 
1414410, Suplente; e a servidora técnica-administrativa, técnica em assuntos educacionais, Ana Paula 
Grangeiro Bonifácio, Mat. SIAPE: 1794242, Titular, para, sob a presidência do primeiro, comporem o 
Colegiado do Curso de Mestrado em Sistemas Agroindustriais, do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, desta UFCG.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 019/2012, DE 23 DE MARÇO DE 2012 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar a servidora Lucineide Figueiredo de Sousa, Mat. SIAPE 1493350, assistente em 
administração, Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, para a 
função de secretária do Curso de Mestrado em Horticultura Tropical, do Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, desta UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 020/2012, DE 03 DE ABRIL DE 2012 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear as alunas Delzuite Teles Leite, matrícula 9012104 (titular) e Elisdianne Freires Ferreira, 
matrícula 9012105 (suplente), para representantes dos discentes junto ao Colegiado do Curso de 
Mestrado Acadêmico em Horticultura Tropical, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, 
Campus Pombal, desta UFCG.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2012                                                                N0 02 / pag  
 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2012  No  02                                        Pombal – Paraíba 
 

7 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 


